
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33194 Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2016

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 0100 de 17 de Agosto de 2016
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, 
de 08 de junho de 2005;
Considerando a avaliação da Comissão designada pela 
Portaria nº 099, de 16 de Agosto de 2016.
RESOLVE:
TORNAR PÚBLICO, o resultado da Comissão de Avaliadora, 
a qual elegeu o servidor, ANSELMO DA PURIFICAÇÃO DOS 
ANJOS, matrícula nº 3150674/1, ocupante do cargo de Aux. 
de Atividades Gráfi cas C, como representante desta Imprensa 
Ofi cial do Estado, no 9º Concurso Servidor Nota 10-2016.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 998479

CONTRATO
.

Contrato: 027/2016/IOE
Exercício: 2016
Objeto:  Locação de veículo automotivo.
Valor: R$ 32.149,92 (Trinta e Dois Mil Cento e Quarenta e Nove 
Reais e Noventa e Dois Centavos)
Data de assinatura: 09/08/2016
Vigência: 09/08/2016 a 08/08/2017
Pregão eletrônico n.º: 020/2016/IOE
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.122.1297.8338;
Natureza da Despesa - 3390.33
Fonte do Recurso - 0261006355
Plano Interno - 420.000.8338C
Contratado:  GMF LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI-ME.
Endereço:  Av. Eusébio Queiroz, n.º 2752, Sala: 06/109.
Bairro: Coité, CEP: 61.760-000 Fortaleza/CE.
Email: gmfrentacar@hotmail.com
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo 998371

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 025/2016/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
suprimentos de informática, conforme especifi cações constantes 
no Anexo II - Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 19/08/2016 na sede da IOE no 
horário de 08:00 ÀS 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço  
www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Luís Cláudio Rocha Lima
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 31/08/2016.
Hora de abertura: 09:00 hs. (horário de Brasília-DF)
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1424.8233;
Elemento de Despesa - 3390.30;
Fonte - 02616356;
Plano Interno - 419000.8233C.
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 998553

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 101 de 18 de Agosto de 2016
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições;
Considerando o Processo nº 251/2016 e Memorando 049/2016.
Resolve:
Conceder, ao servidor, LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA, matrícula 
n.º 5596076/6, Presidente da Autarquia, 1 e 1/2 (uma e meia) 
diária, pelo deslocamento à cidade de São Paulo/SP, no período 

de 16.08 a 17.08.2016. Objetivo: participar da Reunião da 
diretoria da Associação Brasileira das Imprensas Ofi ciais 
- ABIO, entidade em que atua como vice-presidente, que 
acontecera na cidade de São Paulo/SP.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 998485

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1.º
Contrato: 159
Exercício: 2016
Justifi cativa: Retifi cação do item 7.2 da Cláusula Sétima do 
Contrato Original.
Processo: 2016/251619
CONTRATADA: EMPRESA DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA-
EPP
CNPJ: 15.741.481/0001-63
Endereço: Trav. Dom Romualdo de Seixas 921, bairro Umarizal, 
Telefone (91)3241.0879, CEP 66.050-110, Belém-PA.
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama

Protocolo 998400

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 216 DE 18 DE AGOSTO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/233049, de 
09/06/2016 que dispõe sobre a sobre a Comissão de Trabalho.
RESOLVE:
I - DESIGNAR como Pregoeira responsável pelos trabalhos 
da modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo nº. 
2016/233049, que tem como objeto a Prestação de serviços 
especializados de Telefonista e Copeiragem visando suprir as 
necessidades do Instituto de Gestão Previdenciária do Pará 
-IGEPREV,  a servidora Patrícia Cordovil Pinheiro, matrícula 
funcional nº. 5909857/2, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio os 
servidores: André Arcanjo Seixas da Silva, matrícula 
funcional nº. 54193934/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo/Gerente e Ana Alessandra da Silva Marques, 
mat: 5904611/3, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 998585

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 215 DE 17 DE AGOSTO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 88 da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, alterada pela Lei n.º 7.267, de 05 de maio 
de 2009 e, ainda os termos do Processo nº 2016/330961, de 
16/08/2016.

RESOLVE:
I- CONCEDER a servidora Shyrleyne dos Santos, Id. Funcional 
n° 57230740/4, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Gerência de Orçamento e Finanças, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença à Gestante no período de 10/08/2016 
a 05/02/2017.
II- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 10/08/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de 
agosto de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 998416

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 126 DE 08 DE AGOSTO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
deste Órgão, conforme segue abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO
57234217 Paulo Roberto Alves 

dos Santos
2014/2015 01/09/2016 a 

30/09/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO

Diretor Geral
Protocolo 998278

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 128 DE 18 DE AGOSTO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações, e ainda;
CONSIDERANDO o Regulamento do 9º Concurso Servidor Nota 
10/2016.
CONSIDERANDO a avaliação da Comissão designada através 
da Portaria nº 118/2016 de 27/07/2016, publicada no DOE nº 
33179 de 28/07/2016.
RESOLVE:
TORNAR PÚBLICO, o resultado da Comissão Avaliadora, a 
qual elegeu a servidora ROSÁLIA DO SOCORRO CARVALHO 
LEÃO, matrícula nº 716065, ocupante do cargo Assistente 
Administrativo, lotada na Coordenação de Gestão de Pessoas, 
como representante desta Escola de Governança Pública do 
Estado do Pará no 9º Concurso Servidor Nota 10/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 998440

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2016330002296, de 17 de agosto de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA AMELIA CARNEIRO DOS SANTOS.
CPF: 031.386.768-20.
MARCA/MODELO: FORD/FIESTA HA 1.6L TI A.
CHASSI: 9BFZD55P7FB787725.


